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Układ zasilania selsynowyeh wskaźników głębokości
maszyn wyciągowych

Przedmiotem wynalazku jest -układ zasilania
selsyincwych wskaźników głębokości (maszyn wy¬
ciągowych znajdujący zastosowanie zarówno w
urząjdzeniach wyciągowych już eksploatowanych
jak i w urządzeniach nowoinstaiowanych, a umo¬
żliwiający w sposób samoczynny (przełączenie za¬
silania selsynów wskaźnika głębokości.

SetLsynowy wskaźnik głębokości Jest urządzeniem
przeznaczonym do odwzorowywania na drodze
elektrycznej połażenia naczynia wydobywczego
w szybie, a podstawowymi elementami, tego wskaź¬
nika są selsyiny nadawczy i odbiorczy. Scisyn na¬
dawczy napędzany jest od wału nośnika liny,
a przesunięcie kątowe wirnika tego selsyna prze¬
kazywane jest za (pomocą łącza sełsynowego do
wirnika selsyna odbiorczego zabudowanego we
wskaźniku głejbokości »umieszczony«m na stanowi¬
sku sterowniczym maszyny wyciągowej.

Działanie łącza sełsynowego trwa tak długo jak
długo uzwojenia sełsymów są (zasilane prądem.
Przesunięcie kątowe selsyna nadawczego powo¬
duje analogiczne przesunięcie selsyna odJbicirczego,
kitóry poprzez oiikład przekładni mechanicznych
powoduje odpowiednie przesunięcie wskazówek
wskaźnika głębokości. Przerwanie działania łącza
sełsynowego powoduje -brak odwzorowania na
wskaźnik głębokości położenia wydobywczego na¬
czynia w szybie. Wskaźnik głębokości umieszczo¬
ny jest na stanowisku sterowniczym maszyny, któ-
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re to stanowisko może być usytuowane w dowol¬
nej odległości od maszyny wyciągowej.

W znanych rozwiązaniach, uzwojenia wzbudze¬
nia selsynów wskaźnika głębokości zasilane są
z jednego źrodłas przy czym z reguły jest to samo
źródło, z którego zasilane są urządzenia sterowni¬
cze maszyny.

W przypadku zaniku napięcia na tym źródle,
maszyna wyciągowa zostaje zatrzymana hamul¬
cem bezpieczeństwa. Odwzorowywanie na wskaźni¬
ku położenie naczynia wydobywczego w szybie zo¬
staje zatrzymane w chwili przerwania zasilania.

Naczynie wydobywcze natomiast przebędzie od
chwili zaniku napięcia drogę kilkudziesięciu me¬
trów w szybie. Dzieje się tak ze względu na duży
moment bezwładności mas .przemieszczanych linio¬
wo w szybie i- mas urządzenia wyciągowego będą¬
cych w ruchu obrotowym a także ze względu na
dopuszczalne przepisami górniczymi wartości opóź¬
nienia ruchu naczynia wydobywczego. Ta kilku¬
dziesięciometrowa różnica pomiędzy faktycznym
położeniem naczynia wydobywczego w szybie
z odwzorowaniem tego położenia na wskaźniku
głębokości, była już przyczyną szeregu poważnych
awarii.

Sterujący maszynę nie zna, w takim przypadku
faktycznego położenia naczynia a każda jego nie¬
prawidłowa ocena prowadzi do awarii.

Celem wynalazku jest zbudowanie uikładu umoż¬
liwiającego ciągłe zasilanie selisynów wskaźnika
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głębokości" przez co położenie naczynia wydcibyw-
czego w szybie byłoby ciągle odwzorowywane a
odwzorowanie to odpowiadałoby stale faktyczne¬
mu położeniu naczynia w szybie.
,_ Według, wynalazku, ojkład zasilania selsyncwych

a łW6lka£nifców; Iż^bolkości imaszyn wyciągowych ma-
jących selsyn fiadawczy i selsyn odbiorczy, któ¬
rych uzwojenia ^wzbudzenia podłączone są do źród¬
ła ipirądopariśniieiinego o częstotliwości przemysło*-

..... wej~ xófiwaoiegie z lukłądeim zasilającym obwody
sterowania maszyną wyciągową charakterystyczny
jest tym, że uzwojenia wzbudzenia selsyina nadaw-
cze4So:i selsyna odbiorczego połączone są z uzwo¬
jeniem wtórnym transformatora włączonego w
obwód zasilania układów sterowania poprzez prze¬
łączne styki podnapięciowego przekaźnika ora?
pnzez te same przełączne styki połączone są
z uzwojeniem wtórnym, przekładnia,napięciowego,
którego -uzwojenie pierwotne włączone jest w ob¬
wód: zasilający napędy główne maiszyny wyciągo¬
wej-' Podnapiętiowy przekaźnrifc włączony jest rów¬
nolegle w oibwód wtórny transformatora.

W obwód wtórny ^z«tóadflildća napięciowego,
włączony jesit równoiiegje drugi podnapięciowy'
przekaźnik. Uftcład* ró^rnoiegile połączonych styków
zwdernych tych dwóch pcdnapięeiowych przekaź-
nilków włączony jest w obwód sterujący pomocni¬
czego przekaźnika, którego zwiemy styk boczni¬
kuje rozwiemy styk wyłącznika odśrodkowego
.włączony w otowóp) be^ieczeófSitwa maszyny wy¬
ciągowej.

Układ równolegle,połączonych styków podnapię¬
ciowyeh przekaźników połączony jest szeregowo ze
s/tykiem czućinilka położenia krańcowego, naczynia
wydobywczego, bocznikowanym zwiernym wła¬
snym, stykiem przekaźnika pomocniczego. Układ
taki zezwala na praktycznie ciągłe zasilanie sel-
synowego wskaźnika głębokości w przypadku za¬
nikli napięcia na jednym z niezależnych źródeł
zasilania. Czas przełączenia z jednego źródła za¬
silania na drugie, wynosi kilkadziesiąt milisekund

• prócz- co wskazania wskaźnika głębokości zacho¬
wują zgodność odwzorowania położenia naczynia
w szyfbie. Zanik napięcia w Obydwóch źródłach
zasilania powoduje przerwanie obwodu bezpieczeń¬
stwa maszyny, a dojazd naczynia do poziomu krań¬
cowego po ponownym włączeniu napięcia, jest
możliwy tylko z prędkością wieczną co kontrolo¬
wane jest rozwiernym stykiem wyłącznika odśrod¬
kowego.
v Przykład wykonania wynalazku* przedstawiono
na rysunku, który obrazuge ideowy schemat po¬
łączeń układu zasalania sełsynowego wskaźnika
głębokości.

Układ ma dwa niezależne źródła zasilaciia. Jed¬
no główne, które stanowi oibwód wtórny- transfor¬
matora 4 włączonego w obwody zasilające układy
sterowania maszyną o napięciu 500 V i dirugie
rezerwowe, które stanowL oibwód wtórny przekład¬
nika napięciowego 8 włączonego w obwody zasila¬
jące napędy główne maszyny.

Sełsynowy wskaźnik głębokości 1 ma nadawczy
.selsyn 2 napędzany od wału nośnika liny i od¬
biorczy selsyn 3 umieszczony we wskaźniiku za¬
budowanym w stanowisku sterowniczym maszyny.

Uzwojenie wzbudzenia' nadawczego selsyna 2
i odbiorczego selsyna 3 połączone są z dwojeniem
wtórnymi transformatora 4 poprzez przełączne sty¬
ki 5 i 6 podnapięciowego przekaźnika 7 a z uzwo-

5 jeniem wtórnym napięciowego przekładnika 8 po¬
przez przełączne styki 5 i 6 tego przekaźnika 7-

Cewki sterujące podnapięciowych przekaźników
7 i 14 włączone są równolegle do <uzwc^eń wzibu-
dzenia sełsyniów 2 i 3 zasilanych z tiransfoirmaito-

I0 ra 4. W elektryczny obwódi ^bezpieczeństwa maiszy¬
ny wyciągowej włączony jest rozwierny ,styłc 9. wy¬
łącznika odśrodkowego bocznikowany zwiernym
stykiem 10 pomocniczego przekaźnika 11. Przekaź¬
nik pomocniczy 11 ma w swoim obwodzie sterują-

15 cym włączony układ równolegle połączonych zwier-
nych styków 12 i 13 podnapięciowych przekaźni¬
ków 7 i 14. Równoległy układ' styków 12 j 13 po-
łączony jest szeregowo ze stykiem 15, czujnika
określającego krańcowe położenie naczynia wydo-

20 bywczego w szybie, bocznikowanym zwiernym sty¬
kiem 16 pomocniczego przekaźnika 11. ł

Działanie układu jest następujące. W momencie
żarniku napięcia na zasadniczym źródle zasilania*
które stanowi transformator 4, przełączne styki

25 5 i 6 podnapięciowego przekaźnika 7 włączą zasi¬
lanie układu ze źródła rezerwowego, które stanowi
przekładnik napięciowy 8.

W przypadku zaniku napięcia w obydwu źród¬
łach prądu Styki 12 i 13 podnapięciowych prze-

30 kaźników 7 i 14 przerwą obwód sterujący cewki
pomocniczego przekaźnika 11.

Otwarty zwierny styk 10 pomocniczego przekaź¬
nika 11 włącza w oibwód bezpieczeństwa maszyny
styk 9 wyłącznika odśrodkowego. Dojazd naczynia

35 wydoibywczego, po ponownym włączeniu napięcia,.
do poziomu zerowego odlbywać się będzie z pręd¬
kością wieczną wynoszącą około 1 m/sek co kon¬
trolowane jest rozwiernym stykiem 9 wyłącznika
odśrodkowego.

40 Układ według wynalazku przeznaczony jest do
stosowania w maszynach z napędem asynchroni¬
cznym wykorzystywanych przy głębieniu szybów,,
może być stosowany również w innych maszynach
o ile maiją one selsynowe wskaźniki głębokości

45 i zasilDone są z dwóch niezależnych źródeł prądu.

Zastrzeżenie patentowe

Układ zasilania selsynowych wskaźników głębo-
50 kości maszyn wyciągowych mających selsyn na¬

dawczy i selsyn odlbiorczy, których uzwojenia wzbu¬
dzenia podłączone są do źródła .prądu przemien¬
nego o częstotliwości przemysłowej równolegle
z układem zasilania obwodów sterowania maszyną

55 wyciągową, znamienny tym, że uzwojenia wzbu¬
dzenia selsynów (2 i 3) połączone są z uzwojeniem

. wtórnym transformatora (4) włączonego do źródła
zasilania obwodów sterowniczych maszyny, po¬
przez przełączne styki (5 i 6) podnapięciowego

oo przekaźnika (7), oraiz przez te same przełączne sty¬
ki (5, 6) połączone są z uzwojeniem wtórnym
napięciowego przekładnika (8), którego uzwojenie
pierwotne włączone jest w obwód zasilający na¬
pędy główne maszyny, przy czym podnapięciowy

05 przekaźnik (7) włączony jest równolegle w obwód
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wtórny transformatora (4) a w obwód wtórny na¬
pięciowego przekładnika (8) włączony jest równo¬
legle drugi podnapięciowy przekaźnik (14) a układ
równolegle połączonych styków zwiernych (12, 13)
tych podinapiejciowych przekaźników (7, 14) włą¬
czony jest w obwód sterujący pomocniczego prze¬
kaźnika (11), którego zwiemy styk (10) boczniku¬

je rozwiermy styk (9) wyłącznika, odśrodkowego
włączony w obwód bezpieczeństwa maszyny, nato¬
miast układ równolegle połączonych styków (12 i
13) jest szeregowo połączony ze stykiem (15) czuj¬
nika położenia krańcowego naczynia wydobywcze¬
go, bocznikowanym zwiernyim własnym stykiem
pomocniczego przekaźnika <11).
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